Quod si forte Deus vobis concesseril u't vos
Tanto possitis finem praibere labori, .

MilitiseDomini solalia quseque paramus,
Collalisque ferum superemus viribus hoslem.

Nuntia diclorum mox charta fulura notatur,
Qua se militibus Chrisli prOiiiiltit amicum,

Atque Pyrenaeseconcedit singula terrae.
Tuiic Ildeprandum donat, multumque precatiir,
Ulsese Latiis socio coii.jungatamore.
Altera lux postquam civesconducil in unum,
Talibus alloquitur socios sermonibus Azo,
Qucm graloepopulus celebrabat munere lingme :

O.uodDomini nutu disponitii!', a ralionc

$. Funditus liumana cognoscitur esse remolum
Vidimus ingentes fluclus, lciiitrusque corttscps,
Credidimus subitos minitari fulgura veiups.
MoxDomini pielas pacatas reddidit undas

jEquoreas nobis; vis est ea nempe Tonanlis.
Nam pro vellc suo miinoarios destinal aclus,
Arbitrioque pio causa 4ominatur in omni,
Hanc pedibusiioslris tribuit coriiingere lerram,
Ut socias relevel divlna remissio turbas.

Ergo viri clocli dum litlore stamus in islo,
Nos augere decct cuneos, fclicia dici
Ul vere valeant non easso nomine castra.

Jamque Pyrensei eoniitis solalia vobis
'

Auxiliante Deo possunt non parva parari;
Vos portare suos equitesrogat ille ducehtos,

B Centum se propriis spondet geslareearinis.
Misit et hanc charlani; chaiiam porrexil, et addit;
Istuc nos Doniinus duxit, 11011noslra voiunlas,,
Qui famulalur ei bene sperel, et indubitate

Quod vera nunquam fraudabitur ulililate.
Pr;csul abesl, portumque tenet, qui distal ab islo
Per passus sex mille; reor, mittamur ad ipsum,

. Et si dicta placenl, lune perveniamus ad aclus.

Hisque peroralis" placuerunl dicla quibusquc.
Cliarta legi eoinitis petifur, fractoque sigillo
Inspexil Lodoicus eam, legiique deeeiiter.
Lecla placet cunciis, comili danl agmina iaudes.
Sancti Felicisportuni gens ilia vocabat,
ln quo prsesul erat: properans iegaius ad ipsum
Vadil, sed prsesul rccipil, firniatque lopelas.c Dimiltunt blandas post hseccum turbine naves,
Atquepetuntportum, sanclus quempraisulliabebat;
Cujus ad ingressum ventus pugnabat iriiquus.
Ut portum tenuere rates, et ccetus habefi

Ccepit, ct herboso stelerat jani coiicio prato,
. Optimus anlisles sanclse pietalis aroator

Talibus Alphaeosmonuit memoraiida loquelis :

Sanguine vos proprio quos Chrisliis ab hoste

[rcdemit,
Ul veras spinas, veteres fugitote ruinas.
En sunt tres lapsus quibus exstat Adam superalus.
Namque Deum perdit, male qui cupil, atque su-

!
[perbit.

Elmale lsetatur cui gloria vana paratur : -

_. Nascitur hirie pdium, discordiaj livor et ira.
Ista movere queunt hominum prsecordia dira..
Non valetesse bonus vitiis qui subjacct.isiis.
Vincerc nemo poiest, quisquis superatur ab ipsis.
Pectora" nam lacbrant, sensusqiie trahunt, velul' • '

[liosies'
Diripiunt, capiunl; ipsis vos claudite postes.
Non Domini .Geiiilunrpfp se tormenia tulisse,
Ast homines propter debent homines meriiiiiissei
Hic minuit nosfros languores, atque reatus,
Toliit ethic poenas, cunciosqiie fugal crucialus.

Pace Deum debent, ct meniis sinipliciiatc

Qtiaerere, non otliis homines, aul aspcfilale.
Qui pacem portant, ccelopossunt habitare,
Dcbctis fralrcs cum tpto corilis amore,
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>Sinec auialis eos, quos vos modo forte videtis,
Denondum visis mihi nunquam spem faeietis;

Horum quisquis enim pr-sesenlestemnit amores,

Qualiler illorumpoteril relevare dolores ?

Pacis amatoris noii esl possessio parva;
Sidera namque tenet, poiilumqite bealus et arva

Postquam de Saulo Dominus sibi fecil amicum,
Sic nemo nostrum fratrem ducens inimicum,
Vera sit in nobis et non concordia faisa,
Si tuli vultis liansire per sequora salfa,

MagnaDeivirtus nostros ut terreal hostes,
Pax sua possideat nostros cum limite postes.

lnterea vulgus pelagi terrore solutum

Murmurat, et patrias exoptat turpiter oras.

Inque duces stullas tenlans agilare querelas
Hostibus omissls pariler remCareminantur.

Uis permotus ait Lucensis talia Fralmus :

Gaudel quisque Deum cui sunl cum prosperitale

Omnia, Isetatur cui congrua quseque parantur;

Congrua namque reor socios et multiplicare,

Subsidioque viros proprii reperire laboris,

Qui socios augere potest, bene perculit hostes

Quos satis egregios nobis divina paravit

Gratia, nec nostrum teneal turbatio quemquam.
Cum bello quisquam nec adhuc superaverit ho-

[stem
Ex quo coepimushoc, neque sit superatus ab hoste,
Ul quid tanta tenct vestras turbatio mentes ?

Pocnitet ignavos coeptifortassis honoris,
Cum vox istorum prseclaras polluit aures ;

Hosque piget venisse quidem, qui rura solebant

Yertere, qui curvis incumbere semper aratris,

Cunctaque consumunt verlendo lempora glebas ;
Et modo cum nequeant sua semina tradere sulcis,
Aut conculeato pedibus procumbere muslo,
Nocte, dieque moras islas, casusque querantur,
Inque domps remeare suas forlasse minantur.
Hi viles homines, quorum miserabilis setas

Prsesenti populo nullam gerit utilitatem,

Semper agant, semperque gemant, agitentque que-

[relas.
Quos mores retinere suos infamia non est.
Hos bonitas, darumque decus sejungat ab illis,
Et maneat nostro concordia semperin actu,

A Sitque carens odio, qui vull servire Tonanti .
Si deeies prohibctur iter, decies repelatuf,
Et via tenletur erebro duni perfieiatur.
Ut teuuit scmper teneat reverentia nostras

Curas, quod gerimus quia tolus conspicit orbis,
Si cito non aderit, quod geslit nostra voluntas,
Tactus ob hanc.causaminaneal formidine nemo,
Quod prohibet riiensis, reddunt tibi namque Ka-

[lendae,
Cum Deus oratur; quod ab ipso forte vetatur

Tempore non niodico cito prsestat luce sub una.
His populus dictis avidas ut praebuit aures,
Gaudia succedunt, lurbatio, cura recetlunt.

Moxque sequenlc die Domini Raymundus ibidem

Berengarius adveniens, paucique suprum
" Jungit amicitiam, Pisani foedere gaudenl,

El secium factum praestanli munere donant.

Cunique moras faciunt, morbosa peste flu.cnte,
Multi de populo fatis superantur iniquis.

Hicque Caim moriens meeslos cum praesuledves

Dimisit, patrias non lotus iturus ad oras.

Dumque premunl lacrymas, Pesulani monlis alura-

{nui
Cum sociis centum GuiMmus caslra siiliintrat,

Armigeris ralibus veclis, turhaque pedestri,

Quos quasi viginli duxere per sequoranaves.

Ast Aimerieus generosa slirpe creatus,

QuemNarbonacolitdominum,patremqucducemquc.

Viginti vitreas ferlur duxisse per undas

_ Naves, et celeri venisse per sequora cursu.

Hos quoque Raymundus, cui Baltius exstat orig-\

Cui solilos Arelas impendere certat lionores,

Atque secus Rliodanum castris reperitur, et ania

Dives, consequitur laudato miiite plenas
Ducens septenas undosa per aequorapuppes;

Raymundus sacrista potens, et strenuus aetu

Militiaetitulis, etqui fulgens Arelale,
Cum propriis totidem vltreas venere per uodas.
Tales Rusilium prbceres JatsequeBiterrse,
Et cum Nemausis provincia tota sequuntur.

Quanla per Antonias transibant agmina terras,
Cum Romamvenlurus ei'at terrendo senatum

Csesar, qui domilos Gsllos juga ferre coegit :

Tanta Girundenses venisse feruntur in agros.

EXPLICIT LIBER PRIMUS. INCIPIT SECUNDUS.

Janique graves populis pelagum snleare parabant
Classes, tot rediit de navi castra subintrans,

Albertus, cui rector erat venisse Pirenem

lliaisamqueratem pariter prsefalus, equosqUe
Vi sitis pppressos, vini potasse liquorem,
Etanimesque simui ponti maduisse sub unda,
Non prius ad Baieam peryenit prora minorem.

Uettulit et Mauros ad se veriisserogantes
Et qua sint patr-ia,quas el gradiantur ad oras.

Bozeampelimus, Januensis navita dixil.

Prsecipuevestrum quoniam relinemus amorem.
Hanc fornndanles istud conlingere littus

Cura fuit, factos pro vohis fugimus hosles.

P^TUOL.CJ.XIII.

D Nam nec habere valent nosfrasin praelia vircs

OQenduntquoscunque queunt sine crimine nostrOj._,
Pervia Sarnigenis sunt sequoracuncta dolosis,

Turbanturque suo maris omnia regna furore.

Vidimus hos sulcare fretum, nos utquc putamus

Qualibet in veslra ligunt tentoria ripa,
Caederesive volunt nos, aut bona tollere nostra,
Auxilium nobis celeres prsebete, rogamus.
Scimus eos venisse quidem, mullumque lirocmus.

Moxaiunt: Vos fertis equos qui fo-rte fremeli.ant.,
Rustica turba refert; facit lioc irala lrequeriter
Moresuo freniitiis agitans, faciensque tumulius.

Hosticus inde globus fervcns vclociter alnos

17
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Iiitrat, et inlentis nos perturbare sagiltis

Cogilat, ettoto menlitos increpat ore.

Nostra manus conlisa satis non segnius arma

Suiiipsit, et in sleriles aceendilur ica furor.es,

Namque citus veniens ventus dum vela telendit,

Majoris Baleaetribuit contingere littus.;

Egressique virum quemdam per rttra vagantem

Yidimus, et quantum locus ille remolus ab urbe

Sit, percunctamur : viginti millia dixit.

'Hausimuset laticem, laticis data copia nobis

Et fuit, inque ratem vasisque, virisque receplis,

^Equora crispavit Zephyrus, Zephyroque favenies

Fleximus adversum Sardoas carbasa ripas.

Sulcantes igitur pelagus veiiientia vela

Aspicimus; dubilare prius, sed in arma videres

Veloci cursu juvenum properare catervam. I

Quoque modoproperant quos terret aquaticus auster,

Ob pluvias operire domos, male tecla supellex
Imbns ne pereat pro mole cadentis in sedes,

Sic gladios, clypeosque suos sibi tollere quisque

Certat, et iutente sinuatos prseparat arcus.

Taliler adveniunt pelagus sulcando carinae,

Quaiiter incedunt juncti delphines in undis,

Quando nalant aliquos non dando per sequora saltus.

Noscimiis, accipiunt noslras referuntque salutes.

Gaudia praecipiti posila suscepimus ira.

Qui postqttam didicere viam quam fecimus ipsi,

Quidve laboris onus passi fueramus ubique,

""Sa-fdiniaedenium sese docuere relictos.

cPrsevaluit Boreas Zephyro bis quinque diebns,

. Perniare nos vexit, ventoque cucurrimus illo.

.Nenioiamen didicit quatuncforetinsulaparte,

•:Quoveioco.pcIagi steterit Majorica post nos.

.iiiterea ventusLibycis progressus ab oris^

,Velatenens possedit aquas salientibus undis,

Atque Pyrensettm nos ille reduxit ad aniriem.

Talia dieeutem populus ciriCumstat, et orniies

Si valeant, quserunt, vel si patiantur amici

Incolumes. Postquam vir dictus .rettulit, oinnes

Murmure cum laeto redeunt in castra catervse.

Cumque dies geminus bis sex geminaverat Jioras,

Advenere decem Pesulano monte cafinse,

QuaePisis fuerant Augusli lempore missse,

Ad quoseunque tenet latos Provincia fines.

His inerat clarus cum cbnsule Guido Dodone, \

Ordine Levita trivii ratione peritus,
Illius ul jiatrise iraherent ad prselia gentem.
iFlliera carpebat solito moliminePhcebus,
Ei spiendor solis nondum ienuaverat umbras,
Cum data signa sonanl jussos motura recessus.

Jusserat antistes ponto dare verberaelassem,

Et transire rates properatis .cursibus illttc,

Barcbinon excelsis ubi fulget in aera.muris.

Jussa probant omnes, nec iner.li scanderejjassu

Nayes incipiunt, quos non sua vota retardani.

Sedsvelutexamen per apertas advolat auras,

Quandpcupitpatriam mutare,locumque domumque;
Sic Pisaria maiius fapidis aquilonibus usa,

flemige guam celeri dictam properabat ad jurjjcm..

A Solis ab occasu modicum porrectus ad «quer,
Defessas solito qui frangit, et accipit iindas, -

Mons Judaeus, ibi plana divisus ab urbe,
Non eurispuppes calidisve tueiur abiaustris,

Hujus ab Hispana facie ratis appulit omnis.

Ut terras subeuntLatise, reliquaeque carinse,
Littus ad usque luas agmen navale tenebat -

Lubricaris aquas. Ripse cecidisse feriinlur,
Tanta premebat eas magnaeviolentia classis.

Hic ubi nnila"vitlites coucordia pace,
Adveniunt sancti-celeberrima fesla.Malhsei.
Tota nocte sonant tunc liniirinabula cuncta,
Vota vovent omnes, precibus votisque Tonanlem

Sollicitant, cujusque colunt solemnlasanetum,
Candelas lunc quiquesuas. ia cuspideponuni,

**Aut ubi lux clare populo videatur ab pmni. .--.

Tertia lux aderat, cum planurii ppssidet sequor

Ventus, quem boream nequeas euruihque nolare

Ilis medius fuerat, tundunt sua pectora nautsc,:

Tolque dies vacuos cum npqtibus-ire-queriintur.

Ergo die medio sublimis in sethere Tilan

Demedio cursu.terras spectabat et uiidas

Cum Catalanensi deliltore classis abibat. .-..

Quosfremitus prsebere solent strideritibus alis

Threicise volucres resonantes canlibus altis,

Agmine eum faclo repetunt alias regipnes;,
Non alios Pisana manus clamore.sequente

Exagitando suos, et candida vcla parandp,

Solvendoque rates, summis cum vpcibus edit.

P Quattuor insignes tunc prseccssere carinse.

Signiferi Francardus erant, rectprque Pyrenes,
Ordine consequitur renovato cselera classis.

Lux abiit, nox atra subit, qua denique lapsa
Vel media, yel plus media, eontraria retro

Flamina vela dabant, qua eausa praeyiusheros

Ad Tramaricis sua flexit carbasa littus.

Inde Terogonam petit, ac deserta Salp.di. . -.

Hic Zepliyrus perfringit aquas, et flucluat ausler..

Pervia sed Zephyro plus sunt sinuantia.saxa